مطبوعہ علی گڑھ ۱۹۴۹ء)

قائد انقلاب علامہ فضل حق خیر آبادی کو ۳۰ جنوری ۱۸۵۹ء کو سیتاپور (یوپی) سے گرفتار کر کے ۲۱ فروری ۱۸۵۹ء کو آپ کے خلاف لکھنؤ کورٹ میں مقدمہ چلایا گیا اور ۴ مارچ کو ازمام بغاوت میں تمام جامدادی ضبطی اور کالا پانی کی سزا سنائی گئی۔ کالا پانی (جزیرہ انڈمان) ہی میں ۱۲ صفر ۱۲۷۸ھ مطابق ۲۰ اگست ۱۸۶۱ء کو آپ کا وصال ہوا اور وہیں مدفون ہوئے۔

اب ۲۰۱۱ء میں علامہ فضل حق خیر آبادی کے وصال کو ڈیڑھ سو سال پورے ہو رہے ہیں اس لئے برصغیر

ہندو پاک و بنگلہ دیش کا مشترکہ فریضہ ہے کہ وہ اپنے اس عظیم محسن و قائد ملک و وطن کا عظیم الشان ڈیڑھ سو سالہ جشن (از جنوری تا دسمبر ۲۰۱۱ء) منا کر اس کی بارگاہ میں خراج تحسین و عقیدت پیش کریں۔